PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos –

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 R: 2120 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

TERMO ADITIVO 01 - CONTRATO Nº 005/2021 PREGAO PRESENCIAL Nº 001/2021 – Página 1

TERMO ADITIVO 01 AO CONTRATO Nº 060/2021
PREGAO ELETRONICO Nº 031/2021.

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL, pessoa jurídica de direito
público inscrita no CNPJ n° 87.489.910/0001-68, situada na Rua
Floriano Peixoto, n° 222, em São Pedro do Sul - RS, neste ato
representado pela Prefeita Municipal, Sra. Ziania Maria Bolzan,
brasileira, viúva, professora, portadora do R.G. sob n° 4009962558 e
do CPF sob nº 260.895.990-34, doravante denominado
CONTRATANTE.

CONTRATADA: HOERLLE & ASSUMPÇÃO CONTRUÇOES LTDA, pessoa jurídica de
direito privado inscrita no CNPJ sob nº 32.984.562/0001-03, com sede
na Av. Governador Walter Jobim, nº 115, Bairro Riveira, São Pedro do
Sul, CEP: 97400-000, neste ato representada pelo seu diretor, Sr.
Lucas Hoerlle de Assumpção, brasileiro, empresário, RG n°
2075000675, e CPF n° 005.851.030-38, doravante denominada
CONTRATADA.

OBJETO: O objeto do presente Contrato consiste na contratação da prestação de
serviços de máquinas (trator de esteiras e escavadeira hidráulica) e
de caminhão, a serem utilizados na recuperação das estradas, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito,
conforme abaixo:

Em comum acordo, as partes resolvem aditar o presente Contrato, atendendo o
protocolo nº 5993/2021, fundamentado no parecer PGM 282/2021, em conformidade com
o art. 65, II, ‘d’, da Lei 8.666/93 e Lei 13.979/2020, que passando a vigorar como segue:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REQUILIBRIO ECONOMICO FINANCEIRO:

1.1.Reajusta-se o valor dos prestação de serviços de máquinas (trator de esteiras e
escavadeira hidráulica) e de caminhão, a contar de 13 de novembro de 2021, conforme
abaixo:

Item Especificação Unid. Quant. Preço atual Preço
Reajustado

1 Serviço de Escavadeira Hidráulica
sobre esteira, com garra giratória de
mandíbulas, peso operacional entre
22,00 e 25,50 ton, potência liquida
entre 150 e 160 hp- chp diurno af
11/2016

Hora 121,95 R$ 380,00 R$ 380,00
Permanecerá o
mesmo valor

2 Serviço de Trator de Esteiras,
potência 150 hp, peso operacional
16,7 t, com roda motriz elevada e

Hora 64,72 R$ 300,00 R$ 366,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO SUL
CNPJ: 87.489.910/0001-68 - Setor de Licitações e Contratos –

Rua Floriano Peixoto, 222 – Centro - CEP- 97400-000 - São Pedro do Sul/RS
Fone/Fax- (55) 3276-6100 R: 2120 ou 3276-6108 – contratosps@saopedrodosul.org

TERMO ADITIVO 01 - CONTRATO Nº 005/2021 PREGAO PRESENCIAL Nº 001/2021 – Página 2

lâmina 3,18m³-chp diurno. af
06/2014.

VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO R$ 70.028,52
(setenta mil e vinte oito reais com cinquenta e dois centavos)

Permanecem inalteradas as demais disposições originariamente contratadas.

São Pedro do Sul, 03 de dezembro de 2021.

MUNICÍPIO DE SÃO PEDRO DO SUL
Ziania Maria Bolzan
CONTRATANTE

HOERLLE & ASSUMPÇÃO
CONTRUÇOES LTDA

Rep. Lucas Hoerlle de Assumpção
CONTRATADA

Testemunhas:

Mariana Krauspenhar Lucas Serdotti Lucas Serdotti
CPF nº: 023.646.940-19 CPF nº: 020.437.720-07 CPF nº: 020.437.720-07

Visto da Procuradoria Municipal